AI.MT
Itrs{,(rlÍBiit L»áldâtlvr

coMrssÃo DE EDUcAÇÃo, clÊttctA, TEcNoLoGlA, CULTURA E DESPoRTo

PARECERN. 043Z\Z0ZZ o. s.No 043212022
EMENTA Projeto de Resolução (PR) n' 30212022 qte o'Concede a Medalha

'Lenine Póvoas' como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural

a Ilustríssima Seúora Nileide Souza Dourado."
AUroR: Deputado WILSON SANTOS.

RELATOR (A): DEPUTADO (A)

I _ RELATÓRTO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n."

302t2022, de autoria do Deputado WILSON SANTOS, que "Concede a

Medalha 'Lenine Póvoas' como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito

Cultural a Ilustríssima Senhora Nileide Souza Dourado."

A iniciativa foi recebida e registrada pela Secretaria de Serviços

Legislativos, por meio do Processo n" 103612022,Protocolo no 571112022,

lido na 30u Sessão Ordinária (1510512022), conforme descrito abaixo:

lArt. l" Conceder a Medalha "Lenine Póvoas" como Comenda

lrcgirlutiuu de Honra ao Mérito Cultural a Ilustríssima Seúora
I Niteiae Souza Dourado.
I

l*. ," Esta resolução entra em vigor na datade sua publicação.

Os autos foram tramitados pela Secretaria de Serviços Parlamentar,

com FICHA TÉCNICA, expedida em 2010512022, carâter informativo,

citando que apesar do processo não ter sido instruído com os documentos, a

justificativa do projeto apresenta as informações exigidas pelo art. 10, bem

como pelo art. 19, II, ood' e "b", ambos da Resolução n" 6'59712019,

conforme folha 07.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Manins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: nuclcosocial(ir,tal.ntt.qor'.L..

(6s) 33 l 3-6908

(65) 33 l 3-6909
(65) 3313-6915

ffi

ATMY
coMrssÃo DE EDUCAç^o, crcr,r;ilTr*"LoGrA, cuLruRA E DESpoRro

Em 26/0512022 foi juntado aos autos o memorando no

295l2022lGDWS do Deputado Wilson Santos informando que o Presidente

desta Casa de Leis autorizou a entrega de mais de 05 (cinco) honrarias

(comendas) previstas no inciso III, do artigo 18, daResolução no 6.597, de

2019.

Em 2310512022, os autos foram enviados ao Núcleo Social,

conforme artigo 360, inciso III, alínea 'oa" do Regimento Interno, à

Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto, para a

análise e emissão de parecer quanto ao mérito da iniciativa.

É o relatório.

II _ PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todas as

proposições e assuntos concementes à educação e instrução, pública ou

particular, e a tudo que disser respeito ao desenvolvimento educacional,

artístico e desportivo, contidos no Artigo 369, inciso III, do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Segundo pesquisas realizadas, seja na internet ou intranet da

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso sobre o assunto, não

foram encontradas ocorrências que impeçam o segUimento da análise, nos

moldes preceituados pelo Regimento Interno desta Casa de Leis.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especiÍicamente to art.26,

xxVrII da CONSTITUIÇÃ9 DO ESTADO DE MATO GRoSSo

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8ll0ll989 e no artigo l7l do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

I

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora (65) 33 1 3-6908Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Núcleo Social

E-rnail: nuclqe§!qiÀ(0d.!114q-ll

(65) 33 I 3-6909
(65) 33 1 3-69 I s

ALMY
coMrssÃo DE EDUCAçÃo, clÊructA, TEcNoLoGtA, cULTURA E DESPoRTo

(.()NS I I t Ult,tÁO l)('r l:S I r\tX) t)tr \,Í.,\ t() (iliOSS()

Art. 26 - É da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

(...)

XXYIII - emendar a Constituição Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nesta Constituição, expedir decretos

legislativos e resoluções;

I(lr(i1\,ll:\l l'O IN I l:ltN() Âl.it'1'l

Art. 171 - Resolução é aquela que se destina a regular materia

de caráter político, administrativo ou processual legislativo

sobre o qual deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no

âmbito de sua competência exclusiva, nos casos indicados na

Constituição Estadual, nas leis complementares e neste

Regimento Interno.

A intenção do autor é conceder a Medalha "Lenine

Póvoas" como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural a

Ilustríssima Senhora NILEIDE SOUZA DOURADO, de acordo com a

Resolução rf 6.597, de 2019 quie "Dispõe sobre e consolida as honrarias

instituídas pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso" e estabelece na

seção VI, art. 10, sobre a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito

Cultural. Vejamos:

Seção VI

Da Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural

Art. 10 Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural

se destina a homenagear personalidades por recoúecimento a

trabalhos prestados, a ações de incentivo, pesquisa, ensino e

divulgação da cultura mato-grossense.

Parágrafo único Os projetos de resolução de concessão da

Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural serão

analisados pela Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia,

Cultura e Desporto.

Considerando o presente Pleito,

homenagens do gênero na coffente

o autor terá indicado 007/005

Sessão Legislativa de 2022,

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Editicio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-rnail: nucloosocial(r![L!].1,9!L!2I

(65) 33 I 3-6908

(65) 33 I 3-6909

(6s) 33 I 3-69 I 5

lItl

ALMT
Á§írtbl§ir [.a{iÍrlâtlsá

coMrssÃo DE EDUcAÇÃo, crÊt'tcrA, TEcNoLoGlA, cULTURA E DESPoRTo

ultrapassando o limite quantitativo de honrarias indicadas por cada

deputado, em cada Sessão Legislativa, como se verifica a seguir:

Art. 18 - Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa,

até 41 (quarenta e uma) homenagens, distribuídas da seguinte

forma:

I - 01 (uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (trinta e cinco) pessoas para receber o Titulo de

Cidadania Mato-grossense ;

III - 05 (cinco) pessoas para serem homenageadas com as

demais honrarias elencadas nesta Resolução. (grifo nosso)

Convém destacar, que foi encaminhado ao autor do projeto o

memorando n'0090/2022-NUS/ALMT informando que o mesmo excedeu o

número de honrarias previstas na Resolugão no 6.597 de 2019, porém foi

autoizada pelo presidente desta Casa de Leis, confoÍÍne memorando no

323lz}22lPresidencia/AlMT, a concessão de honrarias excedentes, logo

seguimos a analise do projeto.

O Projeto de Resolução (PR) n" 30212022 é amparado pela

seguinte justificativa:

Nileide Souza Dourado é bacharel, licenciada e mestre em

História pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), e

doutora em Educação pela Universidade Federal de Mato

Grosso GFMT).
Historiadora e Técnica Pesquisadora da âtea técnica científica

do Núcleo de Dooumentação Informação Histórica Regional -

NDIHR/IGHDruFMT.
Professora do PROFHISTORIA - Mestrado Profissional em

Ensino de História/UFMT.
Professora concursada, com habilitação em História, na rede

pública estadual de Mato Grosso (Aposentada).

É Pesquisadora do "Grupo RG DICK E de Estudos em Cultura

e Literatura de Mato Grosso (CNPq/UFMT)"; do ETRURIA -

Laboratório de Estudos de Memória, Patrimônio e Ensino de

História da UFMT.

Assembleia trgislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2'Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-tnail: nuclcosocial(riillJl]lgor.br

(65) 3313-6908 :

(6s) 33 l 3-6909

(6s) 33 1 3-69 I s

ALMT
,/t*3r,ft r[)hritr l.!{iÍlâlivr

coMtssÃo DE EDUcAçÃo, clÊttclA, TECNoLoGIA, cULTURA E DESPoRTo

Desenvolve pesquisas relacionadas aos seguintes temas:

História da Educação; História local; Educação Pahimonial e

Registros de memória.

Editora da Revista Eletrônica Documento/IvÍonumento

NDIHR/UFMT.
É membro do IHGMT e do Conselho Editorial da Revista do

Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso - IHGMT.

Diante de tamaúa notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e

trabalhos prestados solicito aos meus nobres pares a aprovação

deste projeto de resolução

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de tramit açáo (intranet - corfirole

de proposições), em que não foi detectada a existência de propo§ições

versando sobre matéria anáioga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

práúica corrente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se uma pessoa, distinguindo-a com especial

destaque no cenário sócio-cultural-administrativo e/ou religioso da

comunidade pelos serviços ou méritos excepcionais.

É preciso destacar que a concessão da Medalha Lenine Póvoas faz

menção ao dono de uma extensa obra literária, que inclui 26 liwos e

inúmeros artigos, o professor e historiador Lenine de Campos Póvoas

retratou como ningUém a cultura e a história do povo mato-grossense.

Considerado como um dos grandes historiadores de Mato Grosso, Lenine de

Campos Póvoas integrou o Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso

e a Academia Mato-Grossense de Letras, onde ocupou a cadeira n.o 33 e

presidiu a entidade por dez anos (1981-1991). São inúmeros os liwos e

artigos sobre Mato Grosso que levam a sua assinatura. O primeiro livro foi

Introdução ao Estudo da Geografia Humana en 1944. A partir daí muitos

outros foram lançados, como: Radiografia de Mato Grosso, Viagem a

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

Elnail: nttclcosocialírr)r Lrnt.uor.irr

(65) 33 1 3-6908
(65) 33 l 3-6909

(65) 33 I 3-69 I s

ALMT
Áso§rltt§lÂ Lr4krâttcá

coMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ClÊNClA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO

Portugal, Sobrado e Casas Seúoriais de Cuiabá, Ciclo do Açúcar e a

Política de Mato Grosso, Histórias da Cultura em Mato Grosso, Sínteses da

História de Mato Grosso, História Geral de Mato Grosso Volume I e II e Os

Italianos em Mato Grosso, entre tantas outras obras.

A respeito da biografia do notável Lenine Póvoas, tem-se que:

Nascido em Cuiabá aos 4 dejulho de 1921, descendeu de dois

eméritos professores, Rosa de Campos Póvoas e Nilo Póvoas.

Concluiu os estudos primários e secundários em sua terra natal,

bacharelando-se em Ciências Jurídicas e Sociais pela

Faculdade Nacional de Direito da Universidade do Brasil, no

Rio de Janeiro, turma de 1945.

Em sua carreira docente pode ser destacada sua atuação junto à

Escola Técnica de Comércio de Cuiabá, atuando também como

professor titular da cadeira de Direito Penal do Departamento

de Direito da Universidade Federal de Mato Grosso.

Na política, foi eleito Deputado Estadual em Mato Grosso por

duas legislaturas 194711950 (Constituinte) e 195111954.

Ocupou também os cargos de Ministro (hoje Conselheiro) do

Tribunal de Contas do Estado, Vice-Governador, pelo voto

direto, eleito em 3 de outubro de 1965; Secretário de

Administração do Estado no Governo José Fragelli, tendo sido

o primeiro a ocupttÍ essa Secretaria; Presidente da Fundação

Cultural de Mato Grosso, no governo José Garcia Neto,

inaugurando essa função, hoje transformada em Secretaria de

Estado de Cultura; Chefe da Casa Civil do governo estadual,

em 1990; Diretor Superintendente da Cia. Mato-Grossense de

Mineração - Metamat.

Integrou, na categoria de sócio efetivo, o Instituto Histórico e

Geográfico de Mato Grosso, onde ofereceu riquíssima

contribuição.

Em sua vasta produção intelectual, retratou a cultura e

coúecimento que adquiriu em sua trajetória, podendo-se

destacar, Introdução ao Estudo da GeogtaJia

Humana (1944), Panorama sombrio: análise da situação

financeira do Estado de Mato Grosso, (1950); Síntese

Geográfica dos Estados Unidos (1955); Radiografia de Mato

Grosso(1957);Viagem a Portugal(I97O e 1986);Uma nova

Secretaria do Estado 097D; Administraçdo de

Pessoal(1975);A Secretaria de Administração no ano de

1974- 1975; Mato Grosso, um

Assernbleia Legislativa do Estâdo de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: nuclcosocial(ri)al.lllt gor'.br

(6s) 33 I 3-6908

(ós) 33 I 3-6909

(6s) 33 l 3-6el 5

ALlyÍT
Á§+{xtbhr;r LRr§lJeticâ

comlssÃo DE EDUcAçÃo, clÊttclA, TEcNoLoGlA, çULTURA E DESPSRTo

fortuna (1977); Sobrados e Casas senhoriais de

Cuiqbá (1980; História da Cultura Mato-

Grossense (1982); Influência do Rio da Prata em Mato

Grosso (1982); Perspectivas Democráticas e Econômicas da

Grande Cuiabá (1983); Cuiqbá de Outrora (1983); O Ciclo do

Açúcar e a política de Mato Grosso (1983); Roteiro Sul-

Americano (198a); Síntese de História de Mato

Grosso (1985); O Estado de Mato Grosso (1985); História de

Cuiabá (1987); Cuiabanidade: uônica sobre Cuiabá e sua

gente(1987);Na tibuna da Imprensa(1987); Cadeira no 40:

discurso de Posse na Ácademia Sul-Matogrossense de

Letras) (1987); O Caos Brasileiro (1988); Os ltalianos em

Mato Grosso (19S9); Nilo Póvoas, um mestre (1991); O Barão

de Melgaço (1994); As raízes portuguescts de

Cuiabá (1988); História Geral de Mato Grosso(996, 2 v)

Faleceu em Cuiabá-MT, aos 29 de janeiro de 2OO7 .l

Dessa maneira, a concessão de tal medalha deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

seleto ro1 dos cidadãos que recebem e§se tipo de homenagem.

Diante disso, insta salientar ainda que por se tratar de honraria

limitada a determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras

não poderão ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a

necessidade da plena consciência dos motivos da proposição.

O resumo curricular apresentado na justificativa da propositura em

comento demonstra que a homenageada apresenta os requisitos necessários

à concessão da Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas na

justificativa da proposição, entendemos que a seúora NILEIDE SOUZA

DOURADO, a indicada satisfaz os requisitos estabelecidos conforme a

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: n ucloosocial(il)!!=tllLgQl:.!2l

(65) 33 1 3-6908
(6s) 33 I 3-6909

(6s) 33 I 3-691 5

:

i

i

i

]

i

^

IITMY
coMrssÃo Dr ÊDUCAçno, clrgr.ril;Hil"Lo6tA, cuLruÍ{A E Drsr'üRro

RESOLUÇÃO N. 6.597,D82019 - D.O.E. ALIMT DE 1011212019, é justo

que receba a "Medalha 'Lenine Póvoas' como Comenda Legislativa de

Honra ao Mérito Cultural", assitn, qualificam seu !qgr:i!e. Manifestamo-nos

favoráveis pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) n' 30212022, de

autoria do Deputado WILSON SANTOS, lido na 30o Sessão Ordinária

(t8t0st2022).

É o parecer.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edilicio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-tnail: nuclcosocial(rl)aLnlt.gor.br

(65)3313-6908 ' ''
(6s) 3313-6909
(6s) 3313-691s

*kM,x
COMTSSÃO DE EDUCAçÃO, CtÊttClA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO

III - VOTO DO RELATOR:

PARECER N"

EMENTA

AUTOR:

043212022 o. s.N' 043212022

Projeto de Resolução (PR) n', 30212022 que ooconcede a Medalha
o1.enine Póvoas' como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural

a Ilustríssima Seúora Nileide Souza Dourado."

Deputado WILSON SANTOS.

Pelas razões expostas na análise do Projeto de Resolução, quanto ao

mérito, analisados os aspectos formais e as razões elencadas na justificativa

do Projeto de Resolução (PR) n' 30212022, de autoria do Deputado

WILSON SANTOS, entendemos que a Seúora MLEIDE SOUZA DOURADO

satisfaz os requisitos estabelecidos conforme a RESOLUÇÃO N' 6.597,D8

2}lg -D.O.E. ALIMT DE l)ll2l2019 é justo que receba a Medalha "Lenine

Póvoas" como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural. Portanto,

votamos pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) n" 30212022, de

autoria do Deputado WILSON SANTOS, lido na 30" Sessão Ordinária

(18t0st2022).

VOTO RELATOR:

FAVORAVEL A APROVAÇÃO.

PELA REJEIÇÃO.

P REJUDIC IDADE - ÁR?UIVO.

RELATOR(A):

I
tr
tr

spMD/Nrus/cECTCD/ALMr, " 0l d" -[Ul t0 de2o22.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Crosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: nuclcosocial(ri)al.rnt.qor',br

(6s) 33 1 3-6908
(6s) 33 r 3-6909

(6s) 33 I 3-6e I s

r*!
r*íll.l s

&H#

REI.]NIAO;

PROPOSIÇÀO:

AUTORI^l

ÂPENSAMENTO:

ÀNf,XOS:

VOTO DO RELATOR:

Ny;§W
5tcrtt;iti,i P':rÍurn'lntilrdil l';lclt l)ittilra

c0MtssAo nr rnucnÇÃ0, ctÊt'tctR, l EcN0LoGIA, cuLl URA E Il[sPoRTo

IV.FOLHA DE VOTAÇÃO - SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA:

E _" oRDINARIA
.

PR N' 30212022.
do WILSON SANTOS.

Pelas razões exPostas, qttanto ao ntérito, voto iil;i]ffiiao Proicto clc Itesolução (Pll) u"

30212022.

s I srEMA ELErnÔN1co-
"»--n

DE-!"[BEB4
""" iiÀtNrríDr. *n

E ;;;-;;;;o^,i,,,,'=""'-'--- Í-;-;;;;;;''
U [l cor'rrnÀnro Ao RELAT.R (§;\(rt -[-

*t,'no'o

-----n;;;*;,^;"*i,;;.;; - Ü'*i'n"''o'
L-l [ .o", *oo,o Ao RELÀroR {,{,i{rr -X-

*:-'ol o

1irur1g§tr1-L1gi"i ..

SEBASTIÃO REZENDE

rnrÀcô SÍwÁ

DR. JOAO

FAISSAL

valpin bannaNco

NIEl\TBRO§ SUPLENTES

CARLOS AVALLONE

WILSON SANTOS

xuxu PÀirraôüN

cir.epnro CÀtiÀNl

PROF. ALLANKARDEC

Certifico que foi designado o Deputado

tr flffi;;;;;;; --
l-l corrnÀnto

^o
RELAToR {\'i{'l

ü.;;;;;il;;;*;;-tr [-l corrn^nro Ao RÉLA'IoR it.r*,

! ao,o*utoroR(;llli.

I coNrnÁmo lo RELAToR (xÁ{1.)

ü o*i.t*.,ot
[-l *u*oro*í;;il;; --
l-l *u*oro

l-l o*t.t*.,ot
l-l

^.*oro

Rf,LATOR

Ll .o, o RFLAToR Isr\r) Ll PRESENCIAI
u LvrYr

U [-l co1rrnÀnro,co RELAT6R (\.i{), I-l onroro

[l cov o RFLAToR {$i\r) L--] PRESFNCIAL

,:,,,,,,,,,,,,,,

E aor o RELAroR ($rvl l--l rnesrrct'rt'

l-l coNrnÁnro eo RELAToR (li,i(l) tr REMoro

E ;;; ; -;;;;; ;;;i;;------*-tr ;#;;;;-

para relatar a Presente matéria'

sendo o RESULTADO FINAL da proposição, f, arnovADo fl np.rpIr.t»o

Secretária da Comissão Pennanente

,"
j*?l',1"J,:j3,1:f i"J'$::'l]l}:,:;Yi,":.1#l:""',,

Cotnissão de Educação, Ciência' Tccnologia' Cultura c Dcspotto

sata 204 | 2" Piso I E-rnail: ,,r..-,.,,;.i.;üririu,*'*1,' I r"í"ron"s: (oí) :r t 'r-o9og I
( 65 ) l 1 I 3-ô909 I (65) 3313-6915'

TUNCTSCO XAVIER DA CUNHA
Consultor Legislativo do Núcleo Social

l-l coNrnÁnro,ro REL^roR ilÂ{r)

COM O REI-ATOR {:I§'li,

! coNrnÁnro ao neuron 1rÁrt;

oBSERVAÇÃO:

l-l otroro

PRESENCIAI-

l--l otroro